Non cadevano sotto il d.° feudo che i diritti Giurisdi
zionali già avocali alla Nazione: aveva però la Casa Landi 
delle Caselle a titolo allodiale per conlratlo antecedenti alla 
feudale loveslitura del 19 Novembre 1466 i diritti d’Osteria, 
macello, pristino ed Imbottalo acquisiti come da rog.° Pe
rego. L ’ullimo Possessore del d.° feudo delle Caselle fu 
Giambalta Landi unitamente al d.° Cristoforo fratello.

(I) Dalla raccolta di manoscritti di Alessandro Riccardi, falla nel 
’Archivio di Slato di Milano.
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1664. Ind. 3.a 1 Nov. In loco Casellarum Padi Ducat. 
Placentiae. —  Nola de! Dalio et Irabotalura del Vino, mezzo 
vioo e fieno in fallo e sua giurisdizione Ducalo come di 
sopra feudo dei Marchesi Nicolò e Conli Giovan Ludovico 
Fratelli Landi e dei Sig. Conti Pompeo, Felice, Cristoforo, 
Uberlo e G. Ballista fratelli Landi Dipoli dei March. Nicolò 
e Conte Gian Lodovico Feudalarj lutti di d.° Ioùo.

In Instrumenlo Locationis factae per D. Comiles Chri- 
sloforum et J. Baptistam de Landò nomine eliam D. Equitis 
Felicis eorum fratris io J. B. et Carolum Patrem et filium 
de Finis de Ospitio in loco Casellarum, sub die 7 Aug. 1706.

Nominatimi de ornni iure et facultale exercendi Ospitium 
in loco Casellarum et ibi fabricandi ac vendendi panem eliam 
ad minulum ac vinum nec non faciendi maceriam , carnes 
vendendo eie. ad formata Coucessionum ili. Domiaorum Co- 
mitum de Landò.

In Inslr.0 Vendilionis et successivae Inveslilurae faclo 
per D. Blancam Ducissam Mediolani, etc. ac D. Galeaz Ma- 
riam Sfortiam Vicecomitem, Primogenilum, mediante eorum 
Procuratorum legiptime couslilutornro. vigore Mandali Pro- 
curae per Noi. Perego 13 Aug. 1466, favore M. Comitis 
et Mililis D. Manfredi de Laudo fq. M. Comitis Manfredi 
Placentiae praetio librae quiuque mille qualluorceDtum tri- 
ginta trium et solid. 7 monae, Mediolani recepì, per Jacobum 
de Perego sub die 19 Decembris 1466 videlicel eie. etc. 
nominative de inlralis et Daliis Pauis, vini , carnium etc. 
terrarum Casellarum Padi, Dugleriae cum Plebe et Carale 
et Boveleti Episcopatus Placentiae... facu Ila te percipiendi 
dictas latralas et dieta Dalia et obvenliones ips<trum lerra- 
rum et villarum Casellarum Padi.... in feudum honorificum, 
nobile et gentile, anliquum pale'rnum et avitum inveslierunt 
D. Marcum Ciresciam Procuralorem 1). Comilis et Mililis 
D. Manfredi de Landò ul coustat Instrumenlo Procurae per
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Job. Paulum de Brigata Notarium Pubi. Placentiae sub 26 
Nov. 1461. —  recipientem pro D. Manfredo de Landò, 
suisque iiliis et descendenlibus masculis et legiptimis etc. 
lineaque masculina natis et nascituris —  de dictis terrrs 
Casellarum Padr et Duglariae cum Plebe, Caratne, Roveleti, 
Ripaltae, Seni, Bonissiraae et Ponlis Clavennae (1) Episco- 
palus Placentiae —  et de omnibus aliis juribus, actionibus, 
franchisiis etc. etc. cum reservalione jurium etc. eie.

Separaverunl et separaci suprascriptas terras qualia- 
cumque et quantneumque sint intra lerminos et confines suos 
ab ornili mero et mixto Imperio, gladii poteslate etc. tam 
in civilibus quam in criminalibus... nec non a quo vis su- 
biectione Civitatis Placentiae et aiterius cuiuvis Civilalis , 
terrae vel loci, eorumque Offit-ialium et rectorum etc. Re- 
servaii? pro praefalis D. Ducibus et eorum Camera, Gabella 
Salis a qua nemiuem exemptum esse volunt et Datiis tam 
Mercantiae quam Gualdornm et ferraritiae quae sunt ad Ci- 
vitatem Placentiae . . . reservaiis logiamenlis et taxis equo- 
rum et Slipendiariorum suorum et caregiis etc. etc.

Mediolanie die X V J Januarii ad Comissarium Placentiae 
III.mi Sig. Alias et Conte Manfredo de Landò Compara da 
li agenti lune per la ducale Camera tra le altre cose la ju- 
risd¡elione dalij et imbolate del loco de le Caxelle da Po 
del Episcopato Piacentino libere et expsdite et absque eo che 
dicto exponente dovesse perservare exemplo da le imbolale 
ne altri dalij persona alcuna, nunc vero lo Magnifico Co- 
missario de Piasenza per sue lettere de XVI11J del passato 
ha facto comandamento al Poleslà del dicto loco da le Ca
xelle da Po expoOente c'he élc__ omissis.

Il Perchè per parte de dicto exponenle si supplicato a 
Vostra Signoria se degnano scrivere et mandare al prefato

(t) Rio Chiavenna presso Caorso e non Iunge dal Rio Riglio.
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domino comissario che revoca diete soe lettere emaaate al 
dicto Potestà e prometa de stringere dicti Camparo et 
uccellatori a li pagamenti de li datii come anno facto per
lo passato.... etc.... omissis.

B e t e g a o

1631 - 3 Luglio.
Ordinazione in causa di tre notificazioni fatte sopra il 

feudo di Retegno in pregiudizio del Conte Giorgio Triuizi, 
cioè rapporto alla prima che venga usurpato d.° feudo senza 
legittimo titolo dagli eredi suddetti.

2. Che il d.° Conte Giorgio in occasione delle annate 
1542, 1360, 1593, 1621 non abbia notificate le ragioni del 
feudo di S. Fiorano nè pagate esse annate per d.° feudo.

3. Perchè parimenti non abbia notificale in occasione 
di dette annate i beni di Careggio pretesi feudali nè pagate 
per essi dette annate.

La quale ordinazione in parte è favorevole, ed in parte 
è pregiudicievole a delti Eredi. Vi è tutta la causa unita. 
Rapporto poi all’esecuzione di d. Ord. vi sono solamente 
alcuni documenti dai quali non si rileva il termine di tal 
occorrenza.

1678. 12 Ag. al 17 d.°
Documenti e Consulte in causa della molestia data alla